
LEGGE REGIONALE 28 DICEMBRE 2022 N. 15 

 

Legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno finanziario 2023 (Disposizioni per la forma-
zione del bilancio di previsione 2023-2025). 

 

Il Consiglio regionale Assemblea legislativa della Liguria ha approvato. 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

 

promulga 

 

la seguente legge regionale: 

 

Articolo 1 
(Disposizioni finanziarie) 

1. Al fine di assicurare il conseguimento degli obiettivi di finanza regionale, indicati nel Documento di 
economia e finanza regionale per il triennio 2023-2025, per l’anno 2023 le eventuali disponibilità di 
risorse derivanti dalla gestione del bilancio sono prioritariamente destinate a realizzare gli obiettivi di 
indebitamento netto, alla riduzione del debito, nonché agli investimenti. 

 

Articolo 2 
(Rifinanziamento delle leggi di spesa regionali) 

1. Per il triennio 2023-2025 è autorizzato il rifinanziamento delle leggi di spesa regionali di cui all’Allegato 
1 (Rifinanziamento delle leggi di spesa regionali con esclusione delle spese obbligatorie e delle spese 
continuative ai sensi della lettera b) del paragrafo 7 del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (Allegato n. 4/1 al decreto legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.)) alla presente 
legge. 

 

Articolo 3 
(Fondo straordinario per la riduzione della pressione fiscale - disposizioni in materia di addizionale regio-
nale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF)) 

1. Al fine di mitigare gli effetti avversi della crisi economica dovuta all’incremento dei prezzi dell’energia 
e alla crescita dei prezzi dei beni di consumo sostenuti da contribuenti liguri, il Fondo straordinario 
per la riduzione della pressione fiscale è rifinanziato per l’esercizio 2023 per l’importo di euro 5 milioni. 

2. In attuazione delle finalità di cui al comma 1, per l’anno di imposta 2023, l’aliquota dell’addizionale 
regionale all’IRPEF, come determinata dall’articolo 1, comma 1, della legge regionale 17 marzo 2022, 
n. 3 (Disposizioni finanziarie di carattere urgente), è ridotta a 1,79 per cento per i redditi oltre 15.000,00 
euro e sino a 28.000,00 euro in ragione della riduzione della maggiorazione regionale a 0,56 per cento. 

3. Sempre ai fini di cui al comma 1, ai sensi dell’articolo 6, comma 6, del decreto legislativo 6 maggio 
2011, n. 68 (Disposizioni in materia di autonomia di entrata delle regioni a statuto ordinario e delle 
province, nonché di determinazione dei costi e dei fabbisogni standard nel settore sanitario) e succes-
sive modificazioni e integrazioni, per l’anno d’imposta 2023, nei confronti dei soggetti aventi un reddito 
imponibile ai fini dell’addizionale regionale all’IRPEF non superiore a 28.000,00 euro e con almeno 
due figli fiscalmente a carico, è disposta una detrazione dall’importo dovuto a titolo di addizionale 
regionale all’IRPEF pari a 40,00 euro per ciascun figlio.

Anno 53  -  N. 18                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte I  -  30.12.2022  -  pag. 2



4. Nel caso di figli fiscalmente a carico portatori di handicap ai sensi dell’articolo 3 della legge 5 febbraio 
1992, n. 104 (Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate) 
e successive modificazioni e integrazioni, la detrazione di cui al comma 3 è aumentata a 45,00 euro 
per ciascuno ed è riconosciuta anche in presenza di un solo figlio a carico. 

5. Nel caso in cui l’imposta dovuta risulti minore della detrazione di cui ai commi 3 e 4, non sorge credito 
d’imposta. 

6. Ai fini della spettanza e della ripartizione delle detrazioni si applicano le disposizioni previste dall’ar-
ticolo 12 del decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917 (Testo unico delle 
imposte sui redditi) e successive modificazioni e integrazioni. 

7. Il Fondo di cui al comma 1 è allocato alla Missione 20 “Fondi e accantonamenti”, Programma 3 “Altri 
Fondi”, Titolo 1 “Spese correnti” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023. 

 

Articolo 4 
(Agevolazioni fiscali per le nuove iniziative imprenditoriali giovanili intraprese nell’anno 2023) 

1. Al fine di favorire l’ampliamento della base produttiva e occupazionale e lo sviluppo sostenibile, nonché 
la crescita d’imprenditorialità, le nuove iniziative produttive intraprese da imprese giovanili sul terri-
torio della Regione, nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2023 e il 31 dicembre 2023, sono esentate 
dal pagamento dell’imposta regionale sulle attività produttive per il periodo di imposta di inizio dell’at-
tività e per i due anni successivi. 

2. Si considerano imprese giovanili ai sensi del comma 1 le imprese in cui la partecipazione del controllo 
e della proprietà è detenuta in prevalenza da persone di età inferiore ai trentacinque anni e il cui grado 
di imprenditorialità giovanile risulti maggioritario. 

3. Il grado di imprenditorialità giovanile ai sensi del comma 2 viene definito in base alla maggiore o 
minore partecipazione di giovani di età inferiore ai trentacinque anni negli organi di controllo e nelle 
quote di proprietà dell’impresa e si considera maggioritario in relazione alla natura giuridica dell’im-
presa, qualora la percentuale di giovani di età inferiore ai trentacinque anni corrisponda alla seguente 
classificazione: 

a) per le società di capitali percentuale di quota di capitale sociale sommata a percentuale di cariche 
quali amministratori o titolari o soci dell’impresa maggiore del 100 per cento; 

b) per le società di persone e cooperative percentuale di soci dell’impresa superiore al 50 per cento; 

c) per altre forme giuridiche percentuale di amministratori superiore al 50 per cento. 

4. Sono ammessi a beneficiare dell’esenzione fiscale di cui al comma 1 i soggetti indicati dall’articolo 3, 
comma 1, lettere a), b) e c), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 (Istituzione dell’imposta 
regionale sulle attività produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni dell’Irpef 
e istituzione di una addizionale regionale a tale imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi 
locali) e successive modificazioni e integrazioni, esercenti attività nelle categorie economiche indivi-
duate dai seguenti codici divisione ATECO 2007: 10 - 11 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 20 - 21 - 22 - 26 - 
27 - 28 - 29 - 31- 32 - 38.1 - 38.2 - 38.31.10 - 38.32 - 39 - 47.2 - 47.51 - 47.59 - 47.6 - 47.71 - 47.72 - 47.75 
- 47.76 - 47.78 - 47.79 - 47.8 - 55.10 - 55.20 - 55.30 - 56 - 59 - 62 - 63 - 72 - 77.21.01 - 79 - 81.30.00 - 90 
- 93 - 95 - 96. 

5. L’esenzione si applica alle nuove iniziative produttive intraprese sul territorio ai sensi del comma 1, 
qualora il valore della produzione netta generato nel territorio della Regione non ecceda euro 
200.000,00. 

6. Ai sensi del presente articolo, per nuova iniziativa produttiva si intende: 

a) l’attività che viene svolta per la prima volta, sul territorio della Regione, da un’impresa nuova; 

b) l’attività realizzata per il tramite di un nuovo insediamento produttivo sul territorio regionale.
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7. L’esenzione di cui al presente articolo si applica nel rispetto dei limiti consentiti dalla normativa eurou-
nitaria in materia di aiuti di Stato. 

8. Fermo restando le vigenti disposizioni statali in materia di contrasto alla delocalizzazione, qualora 
l’attività di impresa venga trasferita fuori dal territorio regionale prima di tre anni dall’insediamento 
in Liguria, il beneficio fiscale cumulato costituisce debito tributario in capo all’impresa beneficiaria e 
va restituito all’Amministrazione regionale nelle modalità stabilite dalle leggi vigenti in materia di 
versamenti fiscali e tributari. 

9. La Giunta regionale disciplina le modalità di attuazione del presente articolo e definisce i programmi 
di accertamento delle violazioni alle norme del presente articolo in collaborazione con la direzione 
regionale dell’Agenzia delle entrate nell’ambito di quanto previsto dalla convenzione in essere in 
materia di gestione dell’IRAP e dell’addizionale regionale all’IRPEF. 

 

Articolo 5 
(Misure finalizzate al rinnovo del parco automobilistico regionale in ottica di sostenibilità ambientale) 

1. In attuazione del principio di salvaguardia ambientale, le autovetture nuove, immatricolate per la 
prima volta nell’anno 2023, con alimentazione ibrida benzina-elettrica, inclusiva di alimentazione 
termica, o con alimentazione benzina-idrogeno oppure gasolio-elettrica, sono esentate dal pagamento 
della tassa automobilistica regionale per il primo periodo fisso e per i due successivi. 

2. Per la medesima finalità di cui al comma 1 sono esentati dal pagamento della tassa automobilistica 
regionale, per il primo periodo fisso e per le due annualità successive, i veicoli nuovi immatricolati per 
la prima volta nell’anno 2023 a doppia alimentazione a benzina/GPL o a benzina/metano, gasolio/GPL, 
gasolio/metano, appartenenti alle categorie internazionali M1 e N1. 

3. Per l’anno 2023 sono, altresì, esentati dal pagamento della tassa automobilistica regionale per tre 
annualità i veicoli omologati con alimentazione a benzina o a gasolio appartenenti alle categorie inter-
nazionali M1 e N1 su cui viene installato, per la prima volta, un sistema di alimentazione a GPL o a 
metano collaudato nel 2023. 

4. Le tre annualità di cui al comma 3 decorrono dal periodo di imposta seguente a quello durante il quale 
avviene il collaudo dell’installazione del sistema di alimentazione a GPL o metano, se il veicolo ha già 
corrisposto la tassa automobilistica per tale periodo, ovvero dal periodo d’imposta nel quale avviene il 
collaudo dell’installazione del sistema GPL o metano, se l’obbligo del pagamento della tassa automo-
bilistica è stato precedentemente interrotto ai sensi di legge. 

5. Oltre ai veicoli omologati a doppia alimentazione benzina/GPL, benzina/metano, gasolio/GPL e 
gasolio/metano, sono da considerarsi veicoli nuovi a doppia alimentazione e rientrano nel comma 2 
anche i veicoli appartenenti alle categorie internazionali M1 e N1, omologati dal costruttore con 
alimentazione a benzina o a gasolio su cui viene installato un sistema di alimentazione a GPL o a 
metano, collaudato successivamente al 1° gennaio 2023, ma precedentemente alla loro immatricola-
zione. 

6. L’esenzione di cui all’articolo 20 del decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 1953, n. 39 
(Testo unico delle leggi sulle tasse automobilistiche) e successive modificazioni e integrazioni, si applica 
a tutti i veicoli nuovi azionati da motore elettrico. 

 

Articolo 6 
(Esenzione dalla tassa automobilistica regionale per veicoli con alimentazione a GNL destinati al trasporto 
di merci) 

1. I veicoli appartenenti alle categorie internazionali N3, destinati al trasporto di merci e aventi massa 
superiore a 12 tonnellate, alimentati a gas naturale liquefatto GNL, sono esentati dal pagamento della 
tassa automobilistica regionale per l’annualità 2023.
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2. L’esenzione di cui al comma 1 si applica ai veicoli nuovi, immatricolati per la prima volta nell’anno 
2023. 

 

Articolo 7 
(Sperimentazione del test prenatale non invasivo per lo screening delle anomalie cromosomiche fetali 
(NIPT)) 

1. La Regione Liguria promuove sulla base dei criteri fissati dall’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 
Liguria (A.Li.Sa.) una sperimentazione in merito alla prima applicazione gratuita del test prenatale 
non invasivo per lo screening delle anomalie cromosomiche fetali (NIPT). 

2. A tal fine è autorizzata in via sperimentale per l’esercizio 2023 la spesa di euro 100.000,00 (cento-
mila/00) in capo alla Missione 13 “Tutela della salute”, Programma 01 “Ulteriori spese in materia sani-
taria”, Titolo 1 “Spese correnti” dello stato di previsione delle spese del bilancio di previsione 2023-
2025. 

 

Articolo 8 
(Modifica all’articolo 22 della legge regionale 23 dicembre 2013, n. 41 (Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione Liguria (Legge finanziaria 2014))) 

1. Al comma 4 dell’articolo 22 della l.r. 41/2013 e successive modificazioni e integrazioni, dopo la parola: 
“proprietari”, sono aggiunte le seguenti: “o utilizzatori a titolo di locazione finanziaria o noleggio a 
lungo termine”. 

 

Articolo 9 
(Gratuità degli incarichi svolti da personale dipendente dagli enti del settore regionale allargato) 

1. Gli incarichi a qualsiasi titolo svolti da personale dipendente dagli enti del settore regionale allargato 
a favore della Regione e degli altri enti appartenenti al medesimo settore regionale allargato sono effet-
tuati a titolo gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese sostenute.  

 

Articolo 10 
(Ulteriori disposizioni di attuazione dell’articolo 2 della legge regionale 21 giugno 2016, n. 8 (Modifiche 
alla legge regionale 29 dicembre 2015, n. 27 (Legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno finanziario 
2016) e norme di semplificazione)) 

1. In applicazione del principio contabile della competenza finanziaria, le somme ancora presenti nelle 
scritture contabili regionali afferenti l’obbligo cauzionale disapplicato ai sensi dell’articolo 2 della l.r. 
8/2016 e successive modificazioni e integrazioni, e non ancora reclamate, vengono restituite, su istanza 
di parte, ai soggetti passivi dell’addizionale regionale all’accisa sul gas naturale. 

2. L’istanza di cui al comma 1 deve pervenire alla Regione Liguria, a pena di decadenza, entro il 31 
gennaio 2023. 

3. A decorrere dal 1° febbraio 2023, le somme di cui al comma 1, per le quali non è pervenuta istanza di 
restituzione, sono destinate all’eliminazione dalle scritture contabili regionali, nell’ambito delle 
prescritte operazioni di riaccertamento ordinario. 

 

Articolo 11 
(Dichiarazione d’urgenza) 

1. La presente legge regionale è dichiarata urgente ed entra in vigore il 1° gennaio 2023.
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È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare come legge della Regione Liguria. 

 

Data a Genova addì 28 dicembre 2022 

 

IL PRESIDENTE 
Giovanni Toti 

__________________________ 

NOTE INFORMATIVE RELATIVE ALLA LEGGE REGIONALE 28 DICEMBRE 2022, N. 15 

PREMESSA: I testi eventualmente qui pubblicati sono redatti dalla Vice Segreteria Generale dell’Area del 
Processo Normativo - Servizio Assemblea del Consiglio regionale Assemblea Legislativa della Liguria ai sensi 
dell’art. 7 della legge regionale 24 dicembre 2004 n. 32, al fine di facilitare la lettura delle disposizioni di legge 
citate o alle quali è operato il rinvio. Restano invariati il valore e l’efficacia degli atti legislativi originari. 

 

1. DATI RELATIVI ALL’ITER DI FORMAZIONE DELLA LEGGE 

a) la Giunta regionale, su proposta del Presidente Giovanni Toti, ha adottato il disegno di legge con delibe-
razione n. 42 in data 14 novembre 2022; 

b) il disegno di legge è stato presentato al Consiglio regionale in data 16 novembre 2022, dove ha acquisito 
il numero d’ordine 137; 

c) è stato assegnato alla I Commissione consiliare, ai sensi dell’articolo 37, comma 2 del Regolamento interno 
del Consiglio in data 16 novembre 2022; 

d) la I Commissione si è espressa favorevolmente, a maggioranza con emendamenti, in data 13 dicembre 
2022; 

e) è stato esaminato e approvato, a maggioranza con emendamenti, dal Consiglio regionale nella seduta del 
21 dicembre 2022; 

f) la legge regionale entra in vigore il 1° gennaio 2023. 

 

2. RELAZIONI AL CONSIGLIO 

Relazione di maggioranza (Consigliere Lauro L.) 

con il disegno di legge recante la legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno finanziario 2023, oggi sotto-
posto all’attenzione di codesta Assemblea legislativa, l’Ente Regione dà attuazione alle previsioni di cui all’ar-
ticolo 36 del decreto legislativo 118/2011 e relativo allegato 4/1, per cui lo stesso adotta, in relazione alle 
esigenze derivanti dallo sviluppo della fiscalità regionale, la legge di stabilità contenente il quadro di riferi-
mento finanziario per il periodo compreso nel bilancio di previsione. 

Si elenca, di seguito, una sintesi delle principali disposizioni introdotte. 

Al fine di assicurare il conseguimento degli obiettivi di finanza indicati nel Documento di economia e 
finanza regionale per il triennio 2023-2025, la disposizione di cui all’articolo 1 stabilisce che, per l’anno 2023, 
le eventuali disponibilità di risorse derivanti dalla gestione del bilancio siano, prioritariamente, destinate a 
realizzare gli obiettivi di indebitamento netto, di riduzione del debito, nonché agli investimenti e, conseguen-
temente, con l’articolo 2 si autorizza, per il medesimo triennio, il rifinanziamento delle leggi di spesa regionali 
come indicate nell’Allegato 1 alla presente legge. 

Gli articoli 4 e 5, nell’ottica di dare maggiore evidenza alle politiche di eco-sostenibilità, già adottate negli 
anni dalla Regione, introducono, rispettivamente, misure finalizzate al rinnovo del parco automobilistico 
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regionale ed esenzioni dalla tassa automobilistica per i veicoli con alimentazione a GNL destinati al trasporto 
di merci. Si evidenzia come la Regione Liguria abbia deciso di interpretare estensivamente la normativa 
statale, che prevede l’esenzione per i motori elettrici, ricomprendendo tutti i veicoli senza distinzione e, 
pertanto, anche i tricicli e i quadricicli, che tecnicamente non rientrano nei motocicli indicati dalla normativa 
statale di riferimento. 

La disposizione di cui al successivo articolo 6, al fine di eliminare i costi amministrativi legati ad adem-
pimenti che non comportano risultati finanziari positivi, prevede che i veicoli che la Giunta e il Consiglio 
regionale hanno in uso a titolo di locazione finanziaria o noleggio a lungo termine, oltre a quelli di proprietà, 
siano esentati dal pagamento della tassa automobilistica. 

L’articolo 7 introduce la previsione della gratuità degli incarichi svolti dal personale dipendente dagli enti 
del settore regionale allargato. 

Gli articoli 3 e 8 costituiscono il contenuto di emendamenti d’iniziativa dell’Esecutivo, con i quali sono 
state introdotte disposizioni aventi finalità diverse, di cui si espone un breve riepilogo: 

• con l’articolo 3 si intende nuovamente adottare una misura di contenimento della pressione fiscale in 
materia di imposta regionale sulle attività produttive (IRAP), laddove nel 2023 sia avviata un’attività d’im-
presa di carattere spiccatamente giovanile, all’uopo prevedendo l’azzeramento dell’IRAP per il 2023 e per i 
due anni successivi e indicando i codici ATECO delle attività economiche che possono beneficiare della 
misura; 

• con l’articolo 8, in applicazione del principio contabile della competenza finanziaria, si dispone che le 
somme ancora presenti nelle scritture contabili regionali e afferenti all’obbligo cauzionale disapplicato ai 
sensi della legge regionale 8/2016 e non ancora reclamate, siano restituite, su istanza di parte ed entro un 
termine certo, ai soggetti passivi dell’addizionale regionale all’accisa sul gas naturale. L’istanza deve perve-
nire alla Regione Liguria, a pena di decadenza, entro il 31 gennaio 2023 e a decorrere dal 1 febbraio 2023 
le somme di cui trattasi, per le quali non sia pervenuta istanza di restituzione, sono destinate all’elimina-
zione dalle scritture contabili regionali, nell’ambito delle prescritte operazioni di riaccertamento ordinario. 

L’articolo 9 reca la dichiarazione d’urgenza. 

Il testo del disegno di legge de quo è stato sottoposto al parere del Consiglio delle Autonomie Locali, che si 
è espresso favorevolmente in data 12 dicembre 2022. 

In sede di esame da parte della I Commissione consiliare competente per materia, l’articolato del disegno 
di legge, comprensivo degli emendamenti di iniziativa dell’Esecutivo regionale, è stato esaminato e approvato 
a maggioranza di voti da parte dei rappresentanti delle Forze politiche presenti nella seduta del 13 dicembre 
2022, per cui auspico che possa essere, altresì, approvato in sede di Aula. 

 

Relazioni di minoranza (Consiglieri Centi R., Ioculano E. e Garibaldi L., Pastorino G.B., Tosi F.) 

Vedi quelle pubblicate alla legge di Bilancio. 

 

3. STRUTTURA DI RIFERIMENTO 

Settore Bilancio e ragioneria. 
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